
Pernambuco , 24 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3222 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 20 

 

KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA 
Presidente - CPL  

Publicado por: 
Maria Licia dos Santos Moura 

Código Identificador:5F9B92F9 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 726/2022. 

 

Ementa: Ementa: Convocação do (a) aprovado (a) 

no concurso Público Edital 01/2010, de acordo com 

a C.I nº 515/2022 da Procuradoria Geral do 

Município, através do Processo Judicial nº 0006842 - 

17.2014.8.17.0370 - Ordem Judicial. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0256/2022 – SEARH de 22/11/2022 e C.I nº 

1434/2022 – SME de 18/11/2022. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público – Edital Nº 01/2010, para preenchimento do cargo a 

se apresentar no dia 25/11/2022 (SEXTA-FEIRA), às 9:00 h, na 

Coordenação de Registro de Pessoal (COREP) - Rua Manoel 

Queiroz da Silva, nº 145 – Torrinha – Cabo de Santo Agostinho (Por 

trás do Terminal Integrado de Passageiros do Cabo de Santo 

Agostinho), munido de seus documentos pessoais RG e CPF, para 

tomar posse no cargo em caráter efetivo. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  

PROFESSOR I – ENSINO FUNDAMENTAL 
NELMA PATRICIA DOS SANTOS NASCIMENTO 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 23 de novembro de 2022. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS  

Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:A6B15A1C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

040/PMCSA-SEOBP/2022 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Executiva de Obras 

Públicas, por seu representante legal – RECONHECE e RATIFICA o 

1º Termo Aditivo ao contrato nº 040/PMCSA-SEOBP/2022, 

Processo Administrativo nº 054/2021, Processo licitatório nº 

147/PMCSA-SEOBP/2021, Concorrência nº 023/PMCSA-

SEOBP/2021, Natureza do Objeto: Adequação de planilha 

orçamentária com acréscimo de valores – Descrição do Objeto: O 

presente termo aditivo tem como objeto a adequação de planilha 

orçamentária, com majoração de recursos financeiros, com base no 

artigo 65, I, a, da lei nº 8.666/93, com acréscimo 11,14%, perfazendo 

o valor de R$ 1.369.844,91, tornando o valor atual do contrato em R$ 

13.670.211,17. Empresa: CONSTRUTORA INGAZEIRA LTDA, 

inscrito no CNPJ sob o nº 00.749.205/0001-74, com sede na Rua 

Arnóbio Marques, nº 253, Sala 1305, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 

50.100-130. Valor Total: R$ 13.670.211,17. Vigência nº 12 meses. 

  

Cabo de Santo Agostinho/PE, 05 de outubro de 2022. 

 MARCOS JOSÉ MATOSO DE LIMA 

Secretário Executivo de Obras Públicas 

  

Publicado por: 
Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva 

Código Identificador:D04D7188 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

069/PMCSA-SME/2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Municipal de Educação, 

por seu representante legal – RECONHECE e RATIFICA o 2º Termo 

Aditivo ao contrato nº 069/PMCSA-SME/2021, Processo 

Licitatório n.º 121/PMCSA-SME/2021, Tomada de Preços nº 

004/PMCSA-SME/2021, Natureza do Objeto: Adequação de 

planilha, acréscimo de valor e prorrogação do prazo contratual - 

Descrição do Objeto: O presente instrumento tem como objeto a 

adequação de planilha orçamentária, com acréscimo de valores, 

compreendendo o percentual de 23,09%, perfazendo o valor de R$ 

58.495,91, passando o valor do contrato a ser de R$ 302.350,38, e a 

prorrogação contratual de mais 60 (sessenta) dias, passando o seu 

termo final para o dia 17 de outubro de 2022, nos termos do inciso II, 

do artigo 57, da lei nº 8.666/93 e no §1º do artigo 57, da lei nº 

8.666/93. Empresa: KONEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.553.565/0001-58, localizada na 

Rua da Aurora, 325, apt 1101, Cxpst 878 – Boa Vista – Recife/PE. 

Valor Total: R$ 302.350,38. Vigência nº 12 meses. 

  

Cabo de Santo Agostinho/PE, 18 de agosto de 2022. 

  

HEBERTE LAMARCK GOMES DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: 
Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva 

Código Identificador:DFBA61E4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 007/PMCSA-

SME/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO, através da Secretaria Municipal de Educação, informa 

o Processo Administrativo: Nº 220/2022 - Processo Licitatório: Nº 

125/PMCSA-SME/2022 - Tramitação: 1ª CPL - Modalidade: 

Concorrência Nº 007/PMCSA-SME/2022 – Natureza do objeto: 

Serviço - Descrição do objeto: Contratação de empresa especializada 

na área de engenharia para a Execução dos Serviços de Manutenção 

Predial Preventiva e Corretiva das Unidades da Rede Municipal de 

Educação, no município do Cabo de Santo Agostinho, através da 

Secretaria Municipal de Educação – SME - valor máximo aceitável: 

R$ 18.987.077,08 (dezoito milhões e novecentos e oitenta e sete mil 

e setenta e sete reais e oito centavos). Descrição de quantidades, 

unidades e outras especificações relativas ao objeto encontram-se 

explicitados no Edital – Data/Hora: 27/12/2022 às 08:00 horas. 

Informações: Centro Administrativo Municipal – Rua Manoel de 

Queiroz da Silva, 145, Térreo, Torrinha, Cabo de Santo Agostinho, 

PE, CEP 54525-180; Edital, anexos e outras informações podem ser 

obtidas no mesmo endereço da sessão de abertura ou através do fone 

(81) 3524-9075, ou ainda, através do e-mail 

editaiscplcabo@hotmail.com no horário das 08h00min às 14h00min, 

de segunda a sexta-feira. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 23 de novembro de 2022 

  

LUIZ ANTONIO CUNHA BARRETO 
Presidente da 1ª e 2ª CPL. 


